
-- AKT 5145696 -- BILAG 1 -- [ Aktdokument ] --

Til: Arter og Naturbeskyttelse (naturbeskyttelse@mst.dk)
Fra: (Ingen afsender)
Titel: Høringssvar - Naturplaner - Høring af Natura 2000-planer 2022-2027
E-mailtitel:
Sendt: 09-05-2022 11:42

Sag nr. 2022 - 34083: Høringssvar naturplaner - -

Modtaget via hjemmesiden den 09-05-2022 11:17:52

Kvitteringsnummer: z65c7aqwcb



-- AKT 5145696 -- BILAG 2 -- [ endelig Høringssvar til Miljøstyrelsen NATURA 2022 ] --

Høringssvar til Miljøstyrelsen NATURA 2022 – 2027 
Havet og kysten mellem Hundested og Rørvig 

NATURA nr. 153 

EU-Habitats nr. 134 

EU-Fuglebeskyttelsesområde nr. 102 

 

Miljøtilstand for klitter, strandeng og tidevandszonen 

nord/vest for Lynæs havn. 
1.  På hver side af Surf centeret, samt P- Pladsen syd for Surf centeret er de tidligere klitter nedslidte. 

Der ses ikke længere hverken hvid eller grøn klit. Området er slidt og fremstår i dag som en gold 

sandstrand. 

2. I området syd for surf centeret parkeres biler på sandstranden, på det der for få år siden var 

grønklit, der ses autocamper, biler med overnattende personer på stranden. 

Vi anmoder Miljøstyrelsen om at iværksætte de nødvendige tiltag, således at den specielle og unikke 

kyststrækning genetableres og bevares.        

Forslag: Der sættes sten således at køretøjer ikke længere har adgang til stranden. Evt. Etablering af et 

afmærker gangareal der forbinder ”P-pladsen” med vandet. 

De rastende og ynglende fugle: 

Udpegningsgrundlag: Edderfugle, toppet skallesluger, hvinand, stor skallesluger, hede lærken, 

rødrygget tornskade mf. 

 

1. Hede lærken (Y) (basisart) ses og høres stadig på det naturbeskyttede område, stejlepladsen, nu 

kaldet strandengen, beliggende nord/ vest for Lynæs havn. Arten er kraftig reduceret gennem 

årene /DOF/.  Hvilket lokale borgere også bekræfter, om end en egentlig optælling af rugende 

lærker vist aldrig har fundet sted. Den største trussel her er nok de to og 4 benede.  

2. For Rødrygget tornskade er ynglebestanden faldet betragtelig på landsplan /DOF/ 

Vi anmoder Miljøstyrelsen om at iværksætte de nødvendige tiltag, således at arter og habitater 

genetableres og bevares til gavn- og til glæde for vores børn, børnebørn og oldebørn. 

Forslag - til skiltning ved enge, heder og overdrev:  Gå kun på stierne, beskyt jordrugende fugle og de 

sjældne planter.  

Edderfuglen en trækfugl af international betydning  

Målsætning:  ”For trækfugle, der kan optræde med internationalt betydende forekomster i 

fuglebeskyttelsesområdet, skal deres raste- og overnatningsområder sikres eller være i fremgang, således 

at området også fremadrettet kan huse en bestand af international betydning” /MST-plan-2022-27/. 



3. Der ses i vinterperioder store bestande af strandløber og svaner, de fouragerer langs kysten Lynæs-

Hundested 

  

4. De rastende edderfugle (T) (basisart) som ses gennem vinteren og som fouragerer under deres 

fjerskifte i områder Hundested- Rørvig er i klar tilbagegang. 

 Fra 2004 til 2016 er bestanden reduceret med ca. 50%. 

 Der er ikke kendskab til væsentlige lokale trusler mod områdets marine naturtyper eller mod de 

rastende edderfugle /MST/nr.153/. 

 

I periode (2004 – 2022) er der sket en øget aktivitet med surfing, nu kitesurfing. På en god dag kan 

der være op til 75 kite surfer på vandet. På vandet ses desuden surfer, paddleboard og kajakker. 

Det er vores vurdering at kajakker og paddleboard kun i ringe grad påvirker de rastende fugle. 

Anderledes er det med kitesurfer – alt surfing er i dag stort set med sejl. Kitesurfing -Store kite 

(rovfugle) fra luften er en trussel for alle dyr, det være sig til lands som til vands. Fuglene til vands 

letter øjeblikkeligt, krybdyr og pattedyr søger skjul. Se observationer bilag 1. 

Nogle af vores 4 benede venner er så rædselsslagende, at blot de ser en kite på lang afstand, er den 

gåtur slut, også de vil hjem i sikkert skjul. 

Det er åbenlyst at Kite, (store rovfugle på vingerne) er en trussel for alle dyr. I modsætning til 

havørnen, der svæver over et område, snupper en sortand eller en skarv og forlader området igen 

så er kiterne der fra solopgang til solnedgang – det stresser alle fugle/dyr, også de rastende 

edderfugle i NATURA nr 153. 

Når en kitesurfer kæntrer, det sker tit, da Lynæs også er kendt som begynder område, trækkes de 

mange, lange og tynde nylontråde, der forbinder sejlet til surfbrættet hen over bund vegetationen. 

I fældningsperioden, kan edderfuglene ikke lette, men stressfaktoren er fortsat enorm. 

NATURA 2000 nr. 153 er omfattet af: Fredning, §3 beskyttelse samt EU-direktiver; nr. 102 og 134. Der må 

ikke klappes, sandsuges i området, ligesom hurtiggående sejlads er forbudt og fiskeriet begrænset. Der 

arbejdes på at forbyde jagt i alle NATURA 2000 områder. Miljøministeren og Danmarks 

Naturfredningsforening har begge ønske om at gøre Roskilde fjord til nationalpark. Det undrer os at 

kitesurfing ikke er forbudt. 

Dalbyhuse ved Kyndbyværket er et yndet område for kitesurfer – området er ikke et NATURA 2000 område.  

I henhold til målsætningen for trækfugle, rastende fugle af national og international betydning er der behov 

for regulering af de menneskelige aktiviteter på området, n. 153. 

Vi anmoder miljøstyrelsen og eller EU om at regulerer aktiviteten. Iværksætte de nødvendige tiltag, således 

at raste- og overnatningsområder sikres, så området også fremadrettet kan huse en bestand af fugle med 

national og international betydning. 

Til glæde for vores børn, børnebørn og oldebørn…………………………………. 

Vedhæftet er bilag 1. 

 

Bilag 1: Observationer vedrørende fuglene.  

 

Kontakt person:  



Medunderskriver: lokale borger i Lynæs og Hundested 

 

 

 



-- AKT 5145696 -- BILAG 3 -- [ Lynæs-kiter fugle (1) ] --

Halsnæs Kommunalbestyrelse 
Høring Lokalplan 

6. februar 2022 
 
Kopi til DOF Danmarks ornitologiske Forening, Nanmarks naturfredningsforening.  
 
Lynæs havn, lokalplan, Miljøvurdering 
 
 
Der er fremsat mange, mere eller mindre underbyggede påstande om lokalplanens indvirkning på miljøet, fisk 
og fugle. Hermed er nogle facts som jeg selv har observeret. Vi bor i Bådstræde, ud til stejlepladsen og har 
daglig det fulde udsyn over området, strand og vand fra Lynæs havn og vestover. 
Vest for havnen er der et stort lavvandet område, nogle hundrede meter fra stranden er det afgrænset af en 
sandrevle. Revlen har en normal vanddybde på ca.0,5 M, indenfor er dybden ca. 1,0 M. 
Dette område er en del af Natura 2000, der dækker hele indsejlingen til Isefjorden og har altid været et kendt 
fugleområde. 
De geografiske forhold har de senere år også gjort stedet meget yndet for kite- og vindsurfing. 
Der kites og vindsurfes hele året rundt, bare der er vind. Is, sne, frost og storm er tilsyneladende fint vejr for 
surferne. 
 
Her er mine observationer vedrørende fuglene: 
 
Svaner . 
Om sommeren er der kun lejlighedsvis svaner, men i vinter og forårsmånederne, især når Roskilde bredning 
fryser til, har vi her hundreder af svaner. Vanddybden passer dem fint, da de kan nå ålegræsset .  
Svanerne er ikke generet af mennesker og hunde på stranden, trækker højst nogle få meter længere ud. 
Men i samme øjeblik en kite er i luften letter hele svaneflokken. Også fugle der er helt vestpå, mange hundrede 
meter borte. Jeg ser fuglene trække mod syd, forbi Alholm. Så kan man undre sig over hvor de kan finde lige så 
gode forhold som her? 
Det er hvad vi ser herfra. Jeg ved at vintermånederne er kritiske for svanerne, de lyse timer skal udnyttes til at 
skaffe næring. At det kan knibe om vinteren, ses af døde fugle på stranden og på isen. 
Svanerne vender tilbage næste morgen, for atter at blive jaget bort af den første kite-vindsurfer 
 
Edderfugle. 
Isefjorden er et vigtigt vintersted for edderfugle fra hele Skandinavien. Der kan ligge store flokke ude på 
fjorden, men når vejr og vind er til det, kan hundrede, måske tusinde ligge i området inden for revlen vest for 
Lynæs havn. Der er masser af blåmuslinger i området, edderfuglenes hovednæring. I foråret er der også 
parringsleg og man hører den karakteristiske  edderfuglesang. (I år med milde vintre, allerede fra december)  
Fuglene er ikke synderlig generede af mennesker og hunde, trækker måske lidt længere borte fra kysten. Men 
allerede når en surfe, helt henne ved havnen, kommer med sin kite og inde på land gør den klar, så ved fuglene 
hvad der skal ske og letter øjeblikkelig. I modsætning til svanerne, letter edderfuglene længe før kiten kommer 
i luften, allerede når den gøres klar på strandengen.  
Der er overtal af hanner, de er nemme at kende med hvide aftegninger, hunnerne er brune og kan på afstand 
være vanskelige at skelne fra sortænder og fløjlsænder, men alle fuglene letter bare de ser skyggen af en kite. 
Man kan være heldig at se fuglene næste morgen, før kiterne vågner, men så er de også væk igen. Der skal gå 



Borger

mange dage uden kiter, før fuglene rigtig kommer igen. Den hyggelige lyd som edderfugle udsender må vi så 
undvære. 
 
Edderfugle og svaner er altså vinter- og forårsgæster og det er i den periode de generes af kiter. Om sommeren 
er det bare tilfældige fugle vi ser.  
Udfarvede edderfuglehanner er jagtbare om vinteren, det er muligt at de har fundet området her tæt ved land 
som et sikkert sted for jægerne ude på fjorden? 
 
Måger og andre fugle 
Måger, langt de fleste er sølvmåger med enkelte stormmåger. Mågerne er ikke påvirket af kiter, flyver ret tæt 
på dem. De er også helt vant til mennesker indtil få meters afstand. Kommer man med fiskeaffald er de helt 
tæt på. Ingen problemer. Hunde lægger de dog større afstand til. 
Der var tidligere strandskader i forårsmånederne, fouragerende i strandkanten, reder og unger havde de dog 
ikke her. Strandskaderne ses sjældent nu, mennesker, hunde og kiter holder dem væk. 
Råger og krager, landfugle, holder til på stejlepladsen, men finder også føde i vandkanten, men de holder en 
god afstand til mennesker, kiter og hunde og klarer sig fint. 
Små vadefugle, ryler mm. var tidligere almindelige i vandkanten, men ses ikke mere på denne strand, der er 
indenfor Natura 2000 området. 
 
Der drives fiskeri i området. Uden for revlen hovedsalig efter fladfisk. Tæt ved stranden fiskes der ål og rejer. 
Det har været fremført at surferne har skadet fiskebestanden, men de fiskere jeg har talt med mener dog ikke 
fiskebestanden er mindsket.  Der er færre ål, men det er en helt anden historie. 
 
Øst for Lynæs havn findes et lavtvandsområde med tørlagte revler, her er et stort antal vadefugle, men ingen 
edderfugle og kun lejlighedsvis svaner.  
Der er ingen vindsurfere i dette område.  
Dette er ikke et Natura 2000 område. 
 
Edderfugle og svaner kan om vinteren ikke trives i et område hvor der drives kite- og vindsurfing. 
Der er en kajakklub på Lynæs havn. Edderfugle og svaner svømmer roligt bort fra kajakker, men letter ikke.  
Det ser ud som om kajakroerne tager hensyn til fuglene, drejer ind og ror tæt ved kysten, for ikke at 
skræmme fuglene unødigt. 
Området vest for havnen er et Natura 2000 område. 
 
I henhold til ovenstående observationer og ifølge lov om miljøvurdering (MMV) bør der foretages en 
Miljøvurdering i forbindelse med den ny lokalplan for Lynæs havn! 
 
 

 
 

Mob    Mail  
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-- AKT 5145696 -- BILAG 4 -- [ Opsummering ] --

Opsummering af indberetning
Nedenfor vises de oplysninger som er blevet indberettet.

Afgiv høringssvar

Afsender af høringssvar  i lynæs og Hundested

Afsenders e-mailadresse

Afsenders telefonnummer

Interessenttype Privatperson

Tilføj kontaktperson ✔

Kontaktpersons navn

Kontaktpersons e-mailadresse

Kontaktpersons telefonnummer

Høringssvaret er af generel karakter ✔

Datagrundlag

Indsatsprogram

Lovgrundlag ✔

Modstridende interesser ✔

Målsætninger

Rollefordeling

Strategisk Miljøvurdering (SMV)

Udpegningsgrundlag og områdeafgrænsning

Økonomi

Andet relateret til høring af Natura 2000-planer

Skriv høringssvar Se: endelig Høringssvar til Miljøstyrelsen som er
vedhæftet.

Vedhæft dokumenter og/eller billeder endelig Høringssvar til Miljøstyrelsen NATURA
2022.docx 
Lynæs-kiter fugle (1).docx

Indsendt 09-05-2022 11:17. Kvitteringsnummer Z6-5C7-AQ-WCB.
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-- AKT 5187593 -- BILAG 2 -- [ Natura 2022 - 2027 ] --

Natura 2000 - plan 
2022 - 2027 
 
Havet mellem Hundested og Rørvig 
Natura 2000 - område nr. 153 
Habitatområde nr. 134 
Fuglebeskyttelsesområde nr. 102 
 
 
Bemærkninger vedr. forstyrrelser og trusler i Natura  2000 - områder. 
 
Den nye Natura 2000 - plan er nu i høring. Der er samtidig en høringsfase i gang omkring 
den nye Lokalplan for Lynæs Havn, og det kan være vanskeligt at se en sammenhæng 
mellem de to planer. 
Natura 2022 - 2027 lægger op til, at naturen beskyttes i vides mulig omfang i henhold til 
EU`s direktiver, mens den nye lokalplan for Lynæs Havn er uden respekt for de fredede 
områder og for naturen, som i de sidste par år har lidt meget under det store rykind på 
stranden. 
 
Fjorden ud for Stejlepladsen er en del af Natura 2000 - området. Tusindevis af ederfugle 
og svaner ligger i vintermånederne på sandbankerne og finder føde og hvile, men ved den 
mindste vind kommer surferne, og alle fuglene flygter på må og få. Fuglene er stressede 
og urolige, så snart de mærker uro på stranden, og surferne behøver bare at lægger deres 
grej, så forsvinder fuglene. 
Fiskerne fortæller, at ålegræsset i fjorden efterhånden er helt nedslidt, fordi surferne går 
helt ind til kysten og flår det op med deres board, og det betyder, det går hårdt ud over 
fiskebestanden i fjorden. 
 
Området, både de fredede klitter og stejlepladsen med evighedsblomster og nikkende 
kobjælder, er efterhånden helt nedslidt.  
Det er et meget trist syn. 
 
At der både parkeres og camperes i de fredede klitter og på redningsvejen til stranden, gør 
ikke sagen bedre, og man ønsker ikke fra kommunens side at få lavet en miljøvurdering 
trods de mange henvendelser. 
 
Jeg har svært ved at forstå, at man fra kommunens side  ikke gør alt, hvad man kan for at 
passe på så smukt et naturområde, og at man ikke gør alt for at sikre sig, at intet er 
overset, at der ligger en miljøgodkendelse og at forholdene omkring Natura 2000 - 
området overholdes og ikke mindst at lytte til de mennesker, der bor her, og som lever af 
fjorden. 
 
Jeg håber min henvendelse vedr. forstyrrelser og trusler i Natura 2000 - områder kommer 
med i betragtning. 
 
Med venlig hilsen 
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-- AKT 5187593 -- BILAG 3 -- [ Opsummering ] --

Opsummering af indberetning
Nedenfor vises de oplysninger som er blevet indberettet.

Afgiv høringssvar

Afsender af høringssvar

Afsenders e-mailadresse

Afsenders telefonnummer

Interessenttype Privatperson

Tilføj kontaktperson

Høringssvaret er af generel karakter ✔

Datagrundlag

Indsatsprogram

Lovgrundlag

Modstridende interesser ✔

Målsætninger

Rollefordeling

Strategisk Miljøvurdering (SMV)

Udpegningsgrundlag og områdeafgrænsning

Økonomi

Andet relateret til høring af Natura 2000-planer

Skriv høringssvar Den nye Natura 2000 - plan er nu i høring. Der er
samtidig en lokalplan for området i høring. Hvor er
sammenhængen mellem de to ?

Vedhæft dokumenter og/eller billeder Natura 2022 - 2027.pdf

Indsendt 15-05-2022 14:27. Kvitteringsnummer QQ-C8P-W7-S43.
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-- AKT 5203332 -- BILAG 2 -- [ Høringssvar Naturplan 2022-27 nr. 153 Hundested-Rørvig ] --

 
 

 
Dato: 17. maj 2022  
  
 
 
 

Høringssvar vedrørende forslag til Natura 2000-plan 2022-27 for:  

 
Natura 2000-område   nr. 153 
Habitatområde    nr. H134 
Fuglebeskyttelsesområde  nr. F102 
 
Danmarks Naturfredningsforenings afdelinger i Odsherred og Halsnæs kommuner takker for et 
spændende forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for Havet og kysten mellem Hundested og 
Rørvig og fremsender hermed kommentarer til forslaget. 
 
Flyndersø 
Optimal gennemførelse af planen for bevarelse af naturtyperne kræver, at Flyndersøområdet 
ikke oversvømmes for tit med saltvand. Vi ser derfor frem til, at Naturstyrelsen får afklaret, 
hvordan hyppigheden af de senere års saltvandsindbrud ved Flyndersø reduceres, og dermed 
får løst problemet.  
 
De områdespecifikke retningslinjer 
De områdespecifikke retningslinjer går på at bekæmpe invasive arter, som allerede er i fuldt 
sving, og fokus på betingelserne for rastende ederfugle, men det fremgår ikke, hvordan for-
holdene skal forbedres for udpegningsarterne mygblomst, mosehornugle, hedelærke, rødryg-
get tornskade eller ederfugl. 
 
Mht. vandfuglearterne i udpegningsgrundlaget, ederfugl, hvinand, toppet skallesluger og stor 
skallesluger, er kun ederfugl til stede i et antal af national og international betydning. Den 
største trussel for decimering er forstyrrelse af de rastende ederfugle gennem jagt og forstyr-
relser fra sejlads og surfing.  
 
Da det fremgår af Natura 2000-basisanalysen 2022-2027 for Natura 2000-område nr. 153, at 
der ikke er ”kendskab til væsentlige lokale trusler mod områdets marine naturtyper eller mod 
rastende ederfugl”, skal DN bl.a. henlede opmærksomheden, at mellem 5 og 10 % af det årli-
ge jagtudbytte af ederfugl nedlægges i området, og vinterbestandene af ederfugl og toppet 
skallesluger er på landsplan i tilbagegang. Derfor bør jagt forbydes i Natura 2000-området. EU 
tillader bæredygtig jagt i Natura 2000-områder, men jagt på arter i tilbagegang er ikke bære-
dygtig.  
 
Fiskeri med bundslæbende redskaber er heldigvis ophørt i området. Forstyrrelser af de rasten-
de fugle fra motorbådssejlads, kitesurfing og windsurfing bør dog tillige begrænses og vand-
scootere forbydes.  
 
Vi opfordrer til, at man for arterne i udpegningsgrundlaget vil tage videst muligt hensyn til en 
bevaringsværdig udvikling i Natura 2000-området, fx ved udstedelse af en reservatbekendtgø-
relse efter jagt- og vildtforvaltningsloven. 
 
Surfing 
I relation til surfing skal DN afslutningsvist særligt henlede opmærksomheden på den surfing, 
herunder windsurfing og kitesurfing, der foregår fra stranden umiddelbart vest for Lynæs 
Havn. 
 
 

Danmarks Naturfredningsforening ½ Masnedøgade 20 ½ 2100 København Ø  ½  Tlf 39 17 40 00  ½  Fax 39 17 41 41  ½  www.dn.dk ½  dn@dn.dk 
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DNs afdeling i Halsnæs har i de seneste år modtaget en række henvendelser fra beboere i Ly-
næs, der har set og er bekymrede over, at fuglene, herunder ederfuglene, bliver meget for-
styrret af de mange surfere, der er på vandet – i realiteten hele året.  
 
Det er DNs umiddelbare vurdering, at surf-aktiviteterne har taget kraftigt til i området, efter 
der i ca. 2013 blev etableret et surfcenter i en tidligere købmandsbutik på Lynæs Havnevej 8, 
3390 Hundested. Surfcenteret har i dag udviklet sig til også at have cafe og overnatningsfacili-
teter, ligesom der bl.a. afholdes fællesspisning, surfkurser, camps, koncerter mm.  
 
Da havområdet vest for Lynæs Havn samtidig over årene har udviklet sig til en meget popu-
lært surf-lokalitet, kommer der også andre surfere – uafhængigt af surfcenteret. 
 
Sagen er yderligere aktualiseret af, at Halsnæs Kommune har planer om - via vedtagelse af en 
ny lokalplan for Lynæs Havn – at give mulighed for etablering af overnatningspladser/hytter og 
værelser både på havnen og hos surfcenteret, der må forventes at føre til en yderligere be-
lastning af området, herunder yderligere forstyrrelser af fuglene som følge af øget surfing. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
For Danmarks Naturfredningsforenings afdelinger i Odsherred og Halsnæs 
 

 ( ) 
E-mail:   
 

 ( ) 
E-mail:    
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-- AKT 5203332 -- BILAG 3 -- [ Opsummering ] --

Opsummering af indberetning
Nedenfor vises de oplysninger som er blevet indberettet.

Afgiv høringssvar

Afsender af høringssvar DN Odsherred og DN Halsnæs

Afsenders e-mailadresse

Afsenders telefonnummer

Interessenttype Organisation, forening mv

Tilføj kontaktperson

Høringssvaret er af generel karakter

Områdenavn Havet og kysten mellem Hundested og Rørvig

Områdenummer 153

Datagrundlag

Indsatsprogram ✔

Lovgrundlag

Modstridende interesser

Målsætninger

Rollefordeling

Strategisk Miljøvurdering (SMV)

Udpegningsgrundlag og områdeafgrænsning

Økonomi

Andet relateret til høring af Natura 2000-planer

Skriv høringssvar Se vedhæftede høringssvar.

Vedhæft dokumenter og/eller billeder Høringssvar Naturplan 2022-27 nr. 153
Hundested-Rørvig.pdf

Indsendt 17-05-2022 11:59. Kvitteringsnummer QU-NUW-VP-HYE.



-- AKT 5210958 -- BILAG 1 -- [ Aktdokument ] --

Til: Arter og Naturbeskyttelse (naturbeskyttelse@mst.dk)
Fra: (Ingen afsender)
Titel: Høringssvar - Naturplaner - Høring af Natura 2000-planer 2022-2027
E-mailtitel:
Sendt: 18-05-2022 15:26

Sag nr. 2022 - 37724: Høringssvar naturplaner -
SJL - Havet og kysten mellem Hundested og
Rørvig

Modtaget via hjemmesiden den 18-05-2022 15:25:59

Kvitteringsnummer: knpdsr67q5



-- AKT 5210958 -- BILAG 2 -- [ 17052022 Høringssvar - Natura 2000 farvandet mellem Hundested og Rørvig ] --

Lynæs d. 17. maj 2022 

 

 

 

Til Miljøstyrelsen, Arter og Naturbeskyttelse  

 

cc.:  Byrådet Halsnæs Kommune:  

  

 Borgmester Steffen Jensen, ,  

 

 

 

 

 

 Frederiksborg Amts Avis 

Høringssvar vedrørende udkast til Natura 2000-plan 2022-2027 

Der henvises til den reviderede Natura 2000 plan for ”Havet og kysten mellem Hundested og 

Rørvig”: 

 Natura 2000 område nr. 153,  

 Habitatområde nr. 134, og  

 Fuglebeskyttelsesområde nr. 102. 

Vi har modtaget det nye reviderede udkast til Natura 2000-planer 2022-2027, og vi har sammensat 

følgende høringssvar til udkastet. 

Vi er en gruppe borgere, der gennem mange år har boet i Lynæs og observeret, hvordan vores lille 

rolige by og havn gradvist har forandret sig. Vi har gennem mange år oplevet, at vores fugleliv 

langs kysten bliver truet på grund af de øgede aktiviteter med specielt vind- og kitesurfere. 

Vi er først og fremmest forundrede over, at det nye reviderede udkast til Natura 2000 plan ikke 

nævner eller for den sags skyld tager højde for de øgede vandsportsaktiviteter herunder specielt 

vind- og kitesurfere. Der er forbud mod sejlads med vandscooter i Natura 2000-områder, 

vildtreservater og fredede områder, men der er ikke taget højde for sejlads med andre hurtiggående 

fartøjer herunder specielt vind- og kitesurfere, der har en ødelæggende virkning på naturen, hvor 

specielt kitesurfere, der bevæger sig helt ind i strandkanten med stor gene for både dyr og 

mennesker.  

Ingen kan være i tvivl om reglerne samt, at området er udpeget til et Natura-2000 område med 

fuglebeskyttelse, så havet og kysten mellem Hundested og Rørvig inklusive Lynæs Havn er 

omfattet af helt særlige krav.  
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Skræntarealerne m.m. ved Lynæs Havn er omfattet af naturtypebeskyttelse efter 

naturbeskyttelsesloven. 

Natura-2000 området nr. 153 omfatter kysten mellem Hundested og Rørvig (Habitatområde nr. 134 

og Fuglebeskyttelsesområde nr. 102, der grænser op til Lynæs Havn mod vest. 

NATURA 2000-området er bl.a. udpeget for at sikre bestanden af edderfugle, der primært lever af 

muslinger. Området skal sikre velegnede levesteder og uforstyrrede fouragerings- og rasteområder 

for edderfugl, hvinand, toppet skallesluger og stor skallesluger. 

Observationer gennemført af de lokale fiskere 

De lokale fiskere i Lynæs Havn har gennem de seneste mange år gjort en lang række observationer 

af vandsportsaktiviteternes indvirkning på naturen og fuglelivet i Natura 2000 området. Disse 

observationer er beskrevet i bilag 1, dateret d. 14. maj 2022. 

Forslag om nyt område til vind- og kitesurfere 

Gruppen har drøftet, hvordan man kan finde en løsning, så man gennem en forbyggende indsats kan 

undgå, at vandsportaktiviteterne ud for Lynæs ikke på sigt får en ødelæggende virkning på Natura-

2000 og fuglebeskyttelsesområdet. 

Dette kan ske ved, at man udpeger et nyt område ved Frederiksværk til vandsportsaktiviteter. Der er 

ingen tvivl om, at mange vind- og kitesurfere ønsker at dyrke deres sport indenfjords af hensyn til 

både sikkerheden og muligheden for, at der kan opnås en betydelig vindstyrke uden en tilsvarende 

bølgehøjde. Det nye vind- og kitesurferområde kan udpeges syd for Frederiksværk, og dermed 

flytter aktiviteterne fra habitatområde nr. 134 og fuglebeskyttelses-område nr. 102, der grænser op 

til Lynæs Havn mod vest. 

Desuden skal det bemærkes, at der nemt kan etableres fine parkeringsmuligheder nær det nye 

surferområde, som ikke vil have en negativ indvirkning på naturen eller genere lokalbefolkningen. 

Der vedhæftes bilag 2 med et kort, hvor det nye område ved Frederiksværk er markeret. 

Ny lokalplan for Lynæs havn 

Halsnæs Kommune har netop sendt en ny lokalplan for Lynæs Havn i høring, og udkastet til 

lokalplan indeholder en Miljøvurderingsscreening i henhold til Miljøvurderingsloven, og her er det 

konkluderet, at screeningen har vist, at der ikke skal udarbejdes en miljørapport, idet der ikke sker 

væsentlige ændringen i anvendelse af arealerne indenfor lokalplanområdet i forhold til den 

eksisterende lokalplan for området. I screeningen har Halsnæs Kommune bl.a. konkluderet 

følgende: 

 Lokalplanen ændrer ikke på tilstanden af dyrelivet. 

 Lokalplanen ændrer ikke på tilstanden af plantelivet. 

 Lokalplanen ændrer ikke på tilstanden af sjældne, udrydningstruede eller fredede dyr, 

planter eller naturtyper. 

 Det vurderes ikke, at lokalplanen vil ændre forholdene indenfor fuglebeskyttelsesområdet. 
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 Det vurderes ikke, at lokalplanen vil ændre forholdene indenfor habitatområdet. 

 Det vurderes ikke, at lokalplanen vil ændre forholdene på de naturbeskyttede arealer. 

Det kan ikke verificeres om Halsnæs Kommune i forbindelse med udarbejdelse af den nye 

reviderede lokalplan for Lynæs Havn 2022 har foretaget en screening, der overholder kravene i 

Miljøvurderingsloven herunder specielt bilag 3 samt, hvordan kommunen kan konkludere, at der 

ikke skal udarbejdes en miljørapport og en miljøvurdering i forbindelse med udarbejdelsen af den 

nye lokalplan. Det er dermed meget tvivlsomt, om Halsnæs Kommune opfylder deres forpligtelser i 

henhold til Miljøvurderingsloven og Habitatdirektivet. 

I forbindelse med den reviderede lokalplan skal det nævnes, at den indeholder forslag om 5 nye 

overnatningsenheder på Lynæs Havn, der vil medføre en yderligere stor belastning af både havnen 

og naturen, og dette er et yderligere argument for, at der udarbejdes en grundig miljørapport og 

miljøvurdering med henblik på at kunne vurdere konsekvensen af denne yderligere belastning. Det 

skal fremgå af miljørapporten og miljøvurderingen, at man har vurderet, hvordan en øget højde på 

bygningen vil have indflydelse på havnens arkitektoniske præg herunder, om det vil kunne påvirke 

og ødelægge udsigten fra forskellige retninger på havnen. 

Ud over de fem nye overnatningsenheder giver den nye plan også tilladelse til, at der kan opstilles 

op til 12 overnatningshytter med en maksimal størrelse på 12m2.  

Forslaget om disse 12 overnatningshytter på Lynæs Havn vil medføre en yderligere stor belastning 

af både havnen og naturen, og derfor bør der som nævnt udarbejdes en miljørapport og 

miljøvurdering med henblik på at kunne vurdere konsekvensen af den yderligere belastning.  

Desuden bør planen nøje beskrive, hvor disse hytter kan placeres herunder vise, hvordan den 

krævede afstand til skel (strandengen) kan overholdes. 

På Lynæs Havn er der etableret en parkeringsplads på stranden, som specielt i højsæsonen blokerer 

en redningsvej til stranden og samtidig ødelægger strandengen. Det er helt tydeligt, at ved den 

seneste storm i 2022 kom denne plads i fare for at blive oversvømmet, og derfor bør denne 

selvbestaltede parkeringsplads snarest muligt spærres af, så der ikke er adgang for biler og mobil 

homes. Dermed kan strandengen genetableres og samtidig spærre for oversvømmelse. 

Halsnæs Kommune fremlagde på byrådsmødet d. 27. januar 2022 et notat om parkering i Lynæs. 

Notatet om parkering i Lynæs er også benyttet som baggrund for Byrådets beslutning om at sende 

lokalplanen i høring. 

Halsnæs Kommune afholdt et borgermøde d. 24. marts 2022, og her oplyste borgmesteren og 

udvalgsformanden, at man ved nærmere eftertanke skulle se bort fra notatet. Under alle 

omstændigheder, har byrådet benyttet notatet om parkering i Lynæs som baggrundsmateriale til 

deres endelige beslutning om, at lokalplanen for Lynæs Havn skulle sendes i høring. Hvis Byrådet 

efterfølgende beslutter, at der skal ses bort fra et notat, der er benyttet som baggrundsmateriale for 

beslutningen om at sende lokalplanen i høring – bør det nøje overvejes om udkastet til lokalplan 

skal kaldes tilbage og processen startes forfra. 

Beboerne i Lynæs har de seneste år oplevet somre med bl.a. parkeringskaos på Lynæs Havn, hvor 

endda redningskøretøjer ikke kunne komme igennem til havnen. Det er derfor uforståeligt, at 
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Halsnæs Kommune kan udarbejde et notat som baggrundsmateriale til en beslutning i Byrådet, hvor 

der udelukkende er tale om en udvidelse af parkering til hele Lynæs, optimering af parkering på 

Lynæs Havn, parkering langs Søndergade og såkaldt buffer-parkering på fredede arealer 

(strandengen). 

Det er tydeligt, at Halsnæs Kommune kun har til hensigt at foreslå en udvidelse af parkeringen med 

tilhørende yderligere belastning af havnen og den omgivende natur. Halsnæs Kommune burde i den 

forbindelse have udarbejdet en miljø- og konsekvensvurdering for at analysere og vurdere, om 

Lynæs Havn faktisk allerede har opnået en maksimal belastning, så de nuværende 

parkeringsfaciliteter faktisk har et passende niveau. 

Det skal også bemærkes, at sidevejene - hvor der kan køres tæt på vandet i Lynæs - gennem de 

seneste år er blevet meget belastet af parkering på strandengene, hvor man parkerer 

beboelsesvogne, varevogne og almindelige biler for være tæt på stranden med udstyr til vind- og 

kitesurfing. 

Vi kan oplyse, at gruppen tidligere har skrevet til Miljøminister Lea Wermelin d. 15. februar 2022 

og gjort ministeren opmærksom på, at det er yderst tvivlsomt om Halsnæs Kommune opfylder deres 

forpligtelser i henhold til Miljøvurderingsloven og Habitatdirektivet i forbindelse med 

dispensationer til den gældende lokalplan fra 1993 samt under udarbejdelsen af det nye forslag 09.8 

til lokalplan for Lynæs Havn.  

Vi modtog svar fra Miljøministeriet d. 8. marts 2022, og ministeriet har skrevet, at Miljøstyrelsen i 

visse tilfælde kan komme med en udtalelse om lokalplanen til kommunen. Desuden fører 

Miljøstyrelsen tilsyn med de nationale interesser i planen herunder naturinteresser, Natura-2000 

og bilag IV-arter. Det skal endelig nævnes, at Miljøstyrelsen kan fremsætte indsigelse mod 

kommuneplantillægget.  

Gruppen har senest indsendt en anmodning dateret d. 11. maj 2022 til Halsnæs Kommune om 

aktindsigt i høringssvarene til lokalplanen, og vi har modtaget dokumentation fra kommunen, der 

viser, at Miljøstyrelsen har reageret overfor Halsnæs Kommune og gjort kommunen opmærksom 

på, at de gerne vil i dialog om at få udbygget væsentlighedsvurderingen.  

Det skal også oplyses, at gruppen d. 21. marts 2022 har sendt en klage til Planklagenævnet, 

Nævnenes Hus, med henvisning til: 

 Naturfredningen og det udpegede Natura-2000 område: 

o Klage del 1 med henvisning til den manglende overholdelse af kravene i 

Miljøvurderingsloven, Habitatdirektivet og Kystdirektoratets afgørelse fra 2019.  

 Ny revideret lokalplan for Lynæs Havn 2022: 

o Klage del 2 med henvisning til den manglende overholdelse af kravene i 

Miljøvurderingsloven og Habitatdirektivet.  

Der afventes fortsat svar fra Planklagenævnet, hvor der kan forventes en sagsbehandlingstid på ca. 5 

måneder. 
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Borger

Høringssvar: 

På baggrund af ovenstående beskrivelser og udredning har vi følgende høringssvar: 

 Miljøministeriet herunder Miljøstyrelsen bør nøje overveje, om Halsnæs Kommune har 

opfyldt deres forpligtelser i henhold til gældende lovgivning, som indebærer udarbejdelse af 

en miljørapport og en miljøvurdering inden de udarbejdede en ny revideret lokalplan for 

Lynæs Havn 2022. Kommunen har foretaget en miljøscreening, men det er yderst tvivlsomt 

om screeningen overholder kravene i Miljøvurderingsloven herunder specielt bilag 3 samt, 

hvordan kommunen kan konkludere, at der ikke skal udarbejdes en miljørapport og en 

miljøvurdering i forbindelse med udarbejdelsen af den nye lokalplan. Det er dermed 

gruppens vurdering, at Halsnæs Kommune ikke opfylder deres forpligtelser i henhold til 

Miljøvurderingsloven og Habitatdirektivet. 

 Det nye reviderede udkast til Natura 2000 plan bør beskrive, hvordan der tages højde for de 

øgede vandsportsaktiviteter herunder specielt vind- og kitesurfere i Natura 2000 og 

fuglebeskyttelsesområdet. Der er forbud mod sejlads med vandscooter i Natura 2000-

områder, vildtreservater og fredede områder, men planen nævner ikke sejlads med andre 

hurtiggående fartøjer herunder vind- og kitesurfere, der har en ødelæggende virkning på 

naturen, hvor specielt kitesurfere bevæger sig helt ind i strandkanten med stor gene og til 

fare for både dyr og mennesker.  

Det skal også nævnes, at i Natura 2000 området overfor Lynæs Havn (Rørvig området) har 

Midt- og Vestsjællands politikreds udstedt et reglement, hvor bl.a. brætsejlads (vind- og 

kitesurfere) inden for en afstand af 300 m fra kysten kun må ske, når fartøjet er på vej til 

eller fra landingsplads og fartøjerne må maksimalt fremføres med en hastighed på 5 knob. 

Der er ikke udstedt et lignende reglement for kysten langs Lynæs, men det bør dog nøje 

overvejes, om der i stedet skal gennemføres et forbud mod vind- og kitesurfere i hele Natura 

2000 planen for området, og her kan der eventuelt henvises til et nyt alternativt indenfjords 

surferområde som beskrevet i bilag 3. Et forbud mod vind- og kitesurfere vil beskytte 

Natura 2000-området, vildtreservater, fuglebeskyttelsesområdet og de badendes sikkerhed.   

I forbindelse med vores høringssvar vil vi gerne invitere repræsentanter fra Miljøstyrelsen til at 

besøge Lynæs havn eventuelt sammen med Halsnæs Kommunes miljøeksperter for at høre om 

vores udfordringer med beskyttelse af naturen og samtidig besigtige området. 

Vi imødeser en bekræftelse på modtagelse af vores høringssvar samt, hvornår vi kan forvente et 

svar. 

Med venlig hilsen 

 

 på vegne af en  

 

 

 

Telefon:  

E-mail:  
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Bilag: 

 

Bilag 1:  De lokale fiskeres observationer af vandsportsaktiviteternes indvirkning på naturen og 

fuglelivet i Natura 2000 området. 

 

Bilag 2:  Kort, med forslag til nyt område for vind- og kitesurfere ved Frederiksværk er markeret. 
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Bilag 1: 

 

Lynæs d. 14. maj 2022 

 

Skræntarealerne m.m. ved Lynæs Havn er omfattet af naturtypebeskyttelse efter 

naturbeskyttelsesloven, og vi har altid – trods vores tilknytning til fiskeriet – altid sørget for at 

beskytte vores natur, også når det gælder landarealerne omkring Lynæs Havn. 

Vi har gennem årene haft stor fokus på, at vi sejler og fisker i et Natura-2000 område herunder et 

fuglebeskyttelsesområde, der omfatter kysten mellem Hundested og Rørvig, og som grænser op til 

Lynæs Havn mod vest. 

Vi har gennem flere generationer levet af naturen gennem fiskeri og jagt, og det har glædet os, at 

vores område i sin tid blev udpeget som et Natura 2000-området bl.a. for at sikre og bevare naturen 

som f.eks. bestanden af edderfugle, der primært lever af muslinger. Området skal sikre velegnede 

levesteder og uforstyrrede fouragerings- og rasteområder for edderfugl, hvinand, toppet skallesluger 

og stor skallesluger. 

Vi vil gerne citere uddrag fra Natura 2000 planens målsætninger, der har det overordnede og 

langsigtede sigte, at området skal udvikle sig for såvel at sikre det konkrete områdes integritet og 

for at bidrage til opnåelse af gunstig bevaringsstatus for naturtyper og arter.  

Der er i den overordnede målsætning for vores område taget højde for områdets naturmæssige 

potentiale samt, at det rummer forekomster, der er af stor vigtighed for os alle sammen. 

Området skal bidrage til, at en gunstig bevaringsstatus sikres eller genoprettes og de konkrete 

målsætninger bygger på grupperinger af naturtyper, habitatarter og fugle. 

Vi ønsker selvfølgelig ikke at stoppe eller blokere for en udvikling af Lynæs Havn, men vi kan 

heller ikke sidde overhørig, at naturen mistrives og vores store fuglebestand og fiskene bare 

forsvinder. Vi har gjort følgende observationer gennem årene: 

 Strandengene med deres vegetation og store fugleliv omdannes til golde ”ørkenlandskaber” 

uden vegetation til f.eks. markfirben og de mange forskellige fuglearter som f.eks. 

hedelærken der er i stærk tilbagegang.  

 

Dette skyldes specielt de seneste års voldsomme belastning på naturen med de mange kite- 

og vindsurfere, der klargør og opbevarer deres mange grejer på strandengene omkring 

Lynæs Havn.  

 

 Strandengenes vegetation med sjældne blomster som f.eks. ager-kohvede – der kun findes 4 

steder i Danmark - er også truet på grund af den store aktivitet udenfor områdets stisystemer. 
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 Bundvegetationen som f.eks. ålegræs i strandkanten ødelægges af hurtiggående kite- og 

vindsurfere, der sejler i stor fart helt tæt ind under land – ofte ganske få meter - og dermed 

river vegetationen op med deres finner og forstyrrer både fugle og fiskeyngel. Vi har 

gennem årene, observeret at vegetationen forsvinder, og de mange løse finner vi har fundet i 

strandkanten, taler deres tydelige sprog.  

 

 Vi har gennem årene observeret, hvordan fuglene generes i området. Farvandet er rasteplads 

for tusindvis af edderfugle, og vi kan se, at specielt kite-surferne stresser fuglene med deres 

store fart og drager, der bevæger sig truende over fuglene. Alle fuglene herunder edderfugle, 

svaner, ænder, skalleslugere i området generes af surferne året rundt. 

 
 

 

På vegne af en gruppe fiskere i Lynæs  
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Bilag 2: 

 

 

 Forslag til surferområde markeret med gråt 

0,5 km 

2 km 
2 km 

1 km 
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Borger

-- AKT 5210958 -- BILAG 3 -- [ Opsummering ] --

Opsummering af indberetning
Nedenfor vises de oplysninger som er blevet indberettet.

Afgiv høringssvar

Afsender af høringssvar

Afsenders e-mailadresse

Afsenders telefonnummer

Interessenttype Privatperson

Tilføj kontaktperson

Høringssvaret er af generel karakter

Områdenavn Havet og kysten mellem Hundested og Rørvig

Områdenummer 153

Datagrundlag ✔

Indsatsprogram

Lovgrundlag ✔

Modstridende interesser ✔

Målsætninger ✔

Rollefordeling

Strategisk Miljøvurdering (SMV) ✔

Udpegningsgrundlag og områdeafgrænsning

Økonomi

Andet relateret til høring af Natura 2000-planer ✔

Skriv høringssvar Der henvises til den reviderede Natura 2000 plan
for ”Havet og kysten mellem Hundested og
Rørvig”: 
• Natura 2000 område nr. 153, 
• Habitatområde nr. 134, og 
• Fuglebeskyttelsesområde nr. 102. 
Vi har modtaget det nye reviderede udkast til
Natura 2000-planer 2022-2027, og vi har
sammensat følgende høringssvar til udkastet. 
Vi er en gruppe borgere, der gennem mange år
har boet i Lynæs og observeret, hvordan vores
lille rolige by og havn gradvist har forandret sig. Vi
har gennem mange år oplevet, at vores fugleliv
langs kysten bliver truet på grund af de øgede
aktiviteter med specielt vind- og kitesurfere.

Vedhæft dokumenter og/eller billeder 17052022 Høringssvar - Natura 2000 farvandet
mellem Hundested og Rørvig.docx

Indsendt 18-05-2022 15:25. Kvitteringsnummer KN-PDS-R6-7Q5.
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Titel: Høringssvar - Naturplaner - Høring af Natura 2000-planer 2022-2027
E-mailtitel:
Sendt: 19-05-2022 21:01

Sag nr. 2022 - 38111: Høringssvar naturplaner -
SJL - Havet og kysten mellem Hundested og
Rørvig

Modtaget via hjemmesiden den 19-05-2022 21:01:53

Kvitteringsnummer: ksq4h3z7ma



-- AKT 5221406 -- BILAG 2 -- [ Natura 2000 Høring til Miljøstyrelsen ; TWJ (2) ] --

Natura 2000 - plan 2022 - 2027  

 

Havet mellem Hundested og Rørvig  

Natura 2000 - område nr. 153  

Habitatområde nr. 134 

Fuglebeskyttelsesområde nr. 102 

 

Bemærkninger vedr. forstyrrelser og trusler i Natura 2000 – områder 

Den nye Natura 2000 - plan er nu i høring. Samtidig er der en høringsfase i gang omkring 

den nye Lokalplan for Lynæs Havn, og det kan være vanskeligt, at se en sammenhæng 

mellem de to planer. 

Natura 2022 - 2027 lægger op til, at naturen beskyttes i vides muligt omfang i henhold til 

EU`s direktiver, mens den nye lokalplan for Lynæs Havn er fuldstændig uden respekt for 

de fredede områder og for naturen, som i de sidste par år har lidt meget under de mange 

aktiviteter og den øgede mængde af trafik af mennesker og udstyr på stranden. Derfor 

mener vi at Miljøstyrelsen bør overveje, om Halsnæs Kommune har opfyldt deres 

forpligtelser i henhold til gældende lovgivning, som indebærer udarbejdelse af en 

miljørapport og en miljøvurdering inden de udarbejdede den nye revideret lokalplan for 

Lynæs Havn 2022.  

Kommunen har foretaget en miljøscreening, men det er yderst tvivlsomt om screeningen 
overholder kravene i Miljøvurderingsloven samt, hvordan kommunen kan konkludere, at 

der ikke skal udarbejdes en miljørapport og en miljøvurdering i forbindelse med 
udarbejdelsen af den nye lokalplan.  

Det bør kunne konkluderes, at Halsnæs Kommune ikke opfylder deres forpligtelser i 

henhold til Miljøvurderingsloven og Habitatdirektivet fordi: 

 Halsnæs Kommune har ikke foretaget en miljøvurdering samt en konsekvensvurdering 

i forbindelse med udarbejdelsen af den nye reviderede lokalplan for Lynæs Havn 
2022. 

 Halsnæs Kommune overholder ikke kravene i EU Habitatdirektivet i forbindelse med 

udarbejdelse af den nye reviderede lokalplan for Lynæs Havn 2022 

 Halsnæs Kommune har ikke gennemført en uvildig støjmåling i forbindelse med 

lokalplanen.   

 

Fjorden ud for Stejlepladsen er en del af Natura 2000 - området. Tusindvis af edderfugle 

og svaner ligger i vintermånederne på sandbankerne og finder føde og hvile, men ved den 

mindste vind kommer surferne, hvilket resulterer i at alle fuglene flygter på må og få. 

Fuglene er stressede og urolige, så snart de mærker uro på stranden og i det 

omkringliggende vand, og surferne behøver bare at lægge deres grej, så forsvinder 



fuglene. Fiskerne i Lynæs (Halsnæs) beskriver, at ålegræsset i fjorden efterhånden er helt 

nedslidt, fordi surferne går helt ind til kysten og flår det op med deres board, og det 

betyder, det går hårdt ud over fiskebestanden i fjorden. Området, både de fredede klitter 

og stejlepladsen med evighedsblomster og nikkende kobjælder, er efterhånden helt 

nedslidt. Det er et meget trist syn. Derudover parkeres og camperes der i de fredede klitter 

og på redningsvejen til stranden, det gør ikke sagen bedre, og man ønsker ikke fra 

kommunens side at få lavet en miljøvurdering trods de mange henvendelser fra naboer og 

mange andre naturelelskere/naturinteresserede. Vi har svært ved at forstå, at man fra 

kommunens side ikke gør alt, hvad man kan for at passe på så smukt et naturområde, og 

at man ikke gør alt for at sikre sig, at intet er overset, at der ligger en miljøgodkendelse og 

at forholdene omkring Natura 2000 - området overholdes og ikke mindst at lytte til de 

mennesker, der bor her, og som lever ved fjorden. Vi håber vores henvendelse vedr. 

forstyrrelser og trusler i Natura 2000 - områder kommer med i betragtning ved denne 

høring.  

Det nye reviderede udkast til Natura 2000 plan bør beskrive, hvordan der tages højde for 

de øgede vandsportsaktiviteter herunder specielt vind- og kitesurfere i Natura 2000 og 
fuglebeskyttelses-området samt hvordan vind- og kitesurferne er en direkte trussel mod 
naturen og dyrelivet på land og langs kysten. Surferne har en ødelæggende virkning på 

naturen, hvor specielt kitesurfere bevæger sig helt ind i strandkanten med stor gene og til 
fare for både dyr og mennesker.  

  

Der er forbud mod sejlads med vandscooter i Natura 2000-områder, vildtreservater og 
fredede områder, men den reviderede plan nævner ikke sejlads med andre hurtiggående 

fartøjer herunder vind- og kitesurfere. Det bør der være nævnt. 

 

Det kan overvejes, om der kan gennemføres et forbud mod vind- og kitesurfere i hele 
Natura 2000 planen for området. Et forbud mod vind- og kitesurfere vil beskytte Natura 
2000-området, vildtreservater, fuglebeskyttelsesområdet og de badendes sikkerhed .   

 

Med venlig hilsen 

 

  

 

  

 



-- AKT 5221406 -- BILAG 3 -- [ Opsummering ] --

Opsummering af indberetning
Nedenfor vises de oplysninger som er blevet indberettet.

Afgiv høringssvar

Afsender af høringssvar

Afsenders e-mailadresse

Afsenders telefonnummer

Interessenttype Privatperson

Tilføj kontaktperson ✔

Kontaktpersons navn

Kontaktpersons e-mailadresse

Kontaktpersons telefonnummer

Høringssvaret er af generel karakter

Områdenavn Havet og kysten mellem Hundested og Rørvig

Områdenummer 153

Datagrundlag ✔

Indsatsprogram ✔

Lovgrundlag ✔

Modstridende interesser ✔

Målsætninger ✔

Rollefordeling ✔

Strategisk Miljøvurdering (SMV) ✔

Udpegningsgrundlag og områdeafgrænsning ✔

Økonomi

Andet relateret til høring af Natura 2000-planer ✔

Skriv høringssvar Natura 2000 - plan 2022 - 2027 

Havet mellem Hundested og Rørvig 
Natura 2000 - område nr. 153 
Habitatområde nr. 134 
Fuglebeskyttelsesområde nr. 102 

Bemærkninger vedr. forstyrrelser og trusler i
Natura 2000 – områder 
Den nye Natura 2000 - plan er nu i høring.
Samtidig er der en høringsfase i gang omkring
den nye Lokalplan for Lynæs Havn, og det kan
være vanskeligt, at se en sammenhæng mellem de
to planer. 
Natura 2022 - 2027 lægger op til, at naturen
beskyttes i vides muligt omfang i henhold til EU`s
direktiver, mens den nye lokalplan for Lynæs Havn
er fuldstændig uden respekt for de fredede
områder og for naturen, som i de sidste par år har
lidt meget under de mange aktiviteter og den



øgede mængde af trafik af mennesker og udstyr
på stranden. Derfor mener vi at Miljøstyrelsen bør
overveje, om Halsnæs Kommune har opfyldt
deres forpligtelser i henhold til gældende lov. 

Se venligst fulde svar som er vedhæftet da der
ikke var nok karakterer i feltet. 

Vedhæft dokumenter og/eller billeder Natura 2000 Høring til Miljøstyrelsen ; TWJ
(2).docx

Indsendt 19-05-2022 21:01. Kvitteringsnummer KS-Q4H-3Z-7MA.
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-- AKT 5212344 -- BILAG 2 -- [ Natura 2000 Høring til Miljøstyrelsen ] --

Natura 2000 - plan 2022 - 2027  

 

Havet mellem Hundested og Rørvig  

Natura 2000 - område nr. 153  

Habitatområde nr. 134 

Fuglebeskyttelsesområde nr. 102 

 

Bemærkninger vedr. forstyrrelser og trusler i Natura 2000 – områder 

Den nye Natura 2000 - plan er nu i høring. Samtidig er der en høringsfase i gang omkring 

den nye Lokalplan for Lynæs Havn, og det kan være vanskeligt, at se en sammenhæng 

mellem de to planer. 

Natura 2022 - 2027 lægger op til, at naturen beskyttes i vides muligt omfang i henhold til 

EU`s direktiver, mens den nye lokalplan for Lynæs Havn er fuldstændig uden respekt for 

de fredede områder og for naturen, som i de sidste par år har lidt meget under de mange 

aktiviteter og den øgede mængde af trafik af mennesker og udstyr på stranden. Derfor 

mener vi at Miljøstyrelsen bør overveje, om Halsnæs Kommune har opfyldt deres 

forpligtelser i henhold til gældende lovgivning, som indebærer udarbejdelse af en 

miljørapport og en miljøvurdering inden de udarbejdede den nye revideret lokalplan for 

Lynæs Havn 2022.  

Kommunen har foretaget en miljøscreening, men det er yderst tvivlsomt om screeningen 
overholder kravene i Miljøvurderingsloven samt, hvordan kommunen kan konkludere, at 
der ikke skal udarbejdes en miljørapport og en miljøvurdering i forbindelse med 
udarbejdelsen af den nye lokalplan.  

Det bør kunne konkluderes, at Halsnæs Kommune ikke opfylder deres forpligtelser i 
henhold til Miljøvurderingsloven og Habitatdirektivet fordi: 

 Halsnæs Kommune har ikke foretaget en miljøvurdering samt en konsekvensvurdering 
i forbindelse med udarbejdelsen af den nye reviderede lokalplan for Lynæs Havn 
2022. 

 Halsnæs Kommune overholder ikke kravene i EU Habitatdirektivet i forbindelse med 
udarbejdelse af den nye reviderede lokalplan for Lynæs Havn 2022 

 Halsnæs Kommune har ikke gennemført en uvildig støjmåling i forbindelse med 
lokalplanen.   

 

Fjorden ud for Stejlepladsen er en del af Natura 2000 - området. Tusindvis af edderfugle 

og svaner ligger i vintermånederne på sandbankerne og finder føde og hvile, men ved den 

mindste vind kommer surferne, hvilket resulterer i at alle fuglene flygter på må og få. 

Fuglene er stressede og urolige, så snart de mærker uro på stranden og i det 

omkringliggende vand, og surferne behøver bare at lægge deres grej, så forsvinder 



Borger

Borger

Borger

fuglene. Fiskerne i Lynæs (Halsnæs) beskriver, at ålegræsset i fjorden efterhånden er helt 

nedslidt, fordi surferne går helt ind til kysten og flår det op med deres board, og det 

betyder, det går hårdt ud over fiskebestanden i fjorden. Området, både de fredede klitter 

og stejlepladsen med evighedsblomster og nikkende kobjælder, er efterhånden helt 

nedslidt. Det er et meget trist syn. Derudover parkeres og camperes der i de fredede klitter 

og på redningsvejen til stranden, det gør ikke sagen bedre, og man ønsker ikke fra 

kommunens side at få lavet en miljøvurdering trods de mange henvendelser fra naboer og 

mange andre naturelelskere/naturinteresserede. Vi har svært ved at forstå, at man fra 

kommunens side ikke gør alt, hvad man kan for at passe på så smukt et naturområde, og 

at man ikke gør alt for at sikre sig, at intet er overset, at der ligger en miljøgodkendelse og 

at forholdene omkring Natura 2000 - området overholdes og ikke mindst at lytte til de 

mennesker, der bor her, og som lever ved fjorden. Vi håber vores henvendelse vedr. 

forstyrrelser og trusler i Natura 2000 - områder kommer med i betragtning ved denne 

høring.  

Det nye reviderede udkast til Natura 2000 plan bør beskrive, hvordan der tages højde for 
de øgede vandsportsaktiviteter herunder specielt vind- og kitesurfere i Natura 2000 og 
fuglebeskyttelses-området samt hvordan vind- og kitesurferne er en direkte trussel mod 
naturen og dyrelivet på land og langs kysten. Surferne har en ødelæggende virkning på 
naturen, hvor specielt kitesurfere bevæger sig helt ind i strandkanten med stor gene og til 
fare for både dyr og mennesker.  

  

Der er forbud mod sejlads med vandscooter i Natura 2000-områder, vildtreservater og 
fredede områder, men den reviderede plan nævner ikke sejlads med andre hurtiggående 
fartøjer herunder vind- og kitesurfere. Det bør der være nævnt. 

 

Det kan overvejes, om der kan gennemføres et forbud mod vind- og kitesurfere i hele 
Natura 2000 planen for området. Et forbud mod vind- og kitesurfere vil beskytte Natura 
2000-området, vildtreservater, fuglebeskyttelsesområdet og de badendes sikkerhed.   

 

Med venlig hilsen 
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-- AKT 5212344 -- BILAG 3 -- [ Opsummering ] --

Opsummering af indberetning
Nedenfor vises de oplysninger som er blevet indberettet.

Afgiv høringssvar

Afsender af høringssvar

Afsenders e-mailadresse

Afsenders telefonnummer

Interessenttype Privatperson

Tilføj kontaktperson ✔

Kontaktpersons navn

Kontaktpersons e-mailadresse

Kontaktpersons telefonnummer

Høringssvaret er af generel karakter

Områdenavn Havet og kysten mellem Hundested og Rørvig

Områdenummer 153

Datagrundlag ✔

Indsatsprogram ✔

Lovgrundlag ✔

Modstridende interesser ✔

Målsætninger ✔

Rollefordeling ✔

Strategisk Miljøvurdering (SMV) ✔

Udpegningsgrundlag og områdeafgrænsning ✔

Økonomi

Andet relateret til høring af Natura 2000-planer ✔

Skriv høringssvar Høringssvar er på vegne af: , 
 og , som alle er

direkte naboer til området i Lynæs. 

Miljøstyrelsen bør overveje, om Halsnæs
Kommune har opfyldt deres forpligtelser i
henhold til gældende lovgivning, som indebærer
udarbejdelse af en miljørapport og en
miljøvurdering inden de udarbejdede den nye
revideret lokalplan for Lynæs Havn 2022. 

Kommunen har foretaget en miljøscreening, men
det er yderst tvivlsomt om screeningen overholder
kravene i Miljøvurderingsloven samt, hvordan
kommunen kan konkludere, at der ikke skal
udarbejdes en miljørapport og en miljøvurdering i
forbindelse med udarbejdelsen af den nye
lokalplan. Vores bekymring går mest på hvordan
vores vand og landnatur omkring Lynæs havn,
Lynæs strang og Stejleplads bliver nedbrudt af



surferaktivitet og ikke mindst virksomheden
Lynæs surfcenters aktiviteter.

Vedhæft dokumenter og/eller billeder Natura 2000 Høring til Miljøstyrelsen.docx

Indsendt 19-05-2022 07:16. Kvitteringsnummer VZ-ZFV-55-U7F.
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-- AKT 5259409 -- BILAG 2 -- [ Høringssvar Lynæs sand (1) ] --

                                                                                                              20.maj 2022. 
 
 
 
Høringssvar / kommentar til Natura2000 planer vedr fuglebeskyttelsesområde 102 
Farvandet mellem Hundested og Korshage. 
 
 
 
Hverken i basisanalysen eller i natura 2000 planerne er truslen fra wind og kitesurfing nævnt eller 
vurderet. 
 
Det fremgår af basisanalysen at vurderingen af forstyrrelser og trusler mod fugle hovedsagelig 
stammer fra DCE vurderinger fra 2013. 
 
De sidste 5-6 år er surfing og i særdeleshed kitesurfing steget meget betydeligt i området.. 
Aktiviteterne foregår fra Lynæsområdet og surfcenteret. De senere år er aktiviteterne også 
foregået om vinteren. 
 
Det er velkendt at surfing og særlig kitesurfing får rastende og fouragerende fugle til at lette. 
 
I vinterhalvåret raster tusindvis af ederfugle på Lynæs Sand og i fuglebeskyttelsesomådet 102. 
Bestanden af ederfugl, som er udpegningsart for området, er generelt i tilbagegang. 
Novana optællinger viser i 20004-20009: 10300 og i 2016: 4741.  Tællingerne tyder således på en 
halvering af rastende ederfugle. 
 
Det er DOF´s vurdering, at den stigende aktivitet af særlig kitesurfing er medvirkende til 
tilbagegangen af rastende ederfugle. 
 
Vi mener derfor der er behov for regulering af surf aktiviteterne , særlig kitesurfing.  
Om vinteren vil et forbud mod kitesurfing i fuglebeskyttelsesområdet være en passende regulering 
og vil sammen med den påtænkte regulering af jagt i fuglebeskyttelsesområder, bidrage til bedre 
forhold for ederfuglen. 
 
DOF Nordsjælland 
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-- AKT 5259409 -- BILAG 3 -- [ Opsummering ] --

Opsummering af indberetning
Nedenfor vises de oplysninger som er blevet indberettet.

Afgiv høringssvar

Afsender af høringssvar Dansk Ornitologisk Foreningen Nordsjælland

Afsenders e-mailadresse

Afsenders telefonnummer

Interessenttype Organisation, forening mv

Tilføj kontaktperson ✔

Kontaktpersons navn

Kontaktpersons e-mailadresse

Kontaktpersons telefonnummer

Høringssvaret er af generel karakter

Områdenavn Havet og kysten mellem Hundested og Rørvig

Områdenummer 153

Datagrundlag ✔

Indsatsprogram

Lovgrundlag

Modstridende interesser ✔

Målsætninger

Rollefordeling

Strategisk Miljøvurdering (SMV)

Udpegningsgrundlag og områdeafgrænsning

Økonomi

Andet relateret til høring af Natura 2000-planer

Skriv høringssvar Se venligst vedhæftet fil

Vedhæft dokumenter og/eller billeder Høringssvar Lynæs sand (1).docx

Indsendt 25-05-2022 22:43. Kvitteringsnummer SN-65Q-S2-E24.


